VII.

V. Verūtamen plus aliquid indicat, Cor docile,
 id est, cor à te edōctum, tuū collustratū lumine
 ram clāro, vt, quantumlibet partes rectā pertur-
 bēti iustitiam, illud decessere posse & accepto
 cause processu raleat noscāq; bonū à malo di-
 sīgnare, & nīc mille larvas sibi obiectas ne
 insīstā agnoscāt, illam tamen queat aperire in
 lucemq; prodagere. Hoc à Deo tam iustanter &
 prudēter postulauit Rex ille & iudex Salomon,
 vt Deus ipse sibi hoc, si quid aliud placuisse de-
 monstrāri, vnde sic aīscopum atrigili fili mi-
 cētim hoc optate & rogare iudicē decet prudē-
 tissimi. Placuit ergo sermo corā Domino q. ad Sa-
 lomon pōfūla hūs modū & dixit. Dominus
 Salomonis quia pōfūla aīcē verō hāc & nō pōfūla
 tibi dies multos nec diutinas aut animas inimico-
 rūtuorū, ad pōfūla tibi apertā ad iūtērē-
 dū iudicū &c. dedit bi cor sapientia & intelligē-
 sū &c. sed hīc, quādō pōfūla deditibz &c. Quis
 forte dixerit iūtērē decere principe in throno
 recēderē collocaū, p̄e extēs postulare pluribz
 annis integrā salutē posse gaudēre, opibus affa-
 tim dīscere quibz suā tūcatur, auctoritatē, om-
 nes vidēre sibi subiectos inimicos, quā regnū suū
 tranquillā pace gloriatur. Hoc vos, & vos pete-
 teris at horū nihil Salomon, sed hoc tantūmodō,
 Dñs Deus, cā regnare me feceris seruū, tuū, &
 iudicē populi cōtinueris infiniti, celestem tuā
 mihi locē in funito, quā prudēter exerceam
 iustitiam, illā que in tis inueniam causis, quā
 coram me iudice ventulantur, illam licet hīc
 quād illūc alij labōrēt absōlēre. Hācēt in-
 quāt Deus, ita hēc est sapiēs à Deo pētitio, vīlla
 VIII.

I. Cor do-
 cile po-
 sapiēt intelligēt, cūtēq; pēnitēt infūper & stulet a
 alia tibi, quādō pōfūla uera, liberalis elargiat: Deo Iu-
 vi per hēc principale notes desideriū, quod in dex.
 co

codebet affliger, & schemerius excitari, qui sedem occupat iudicariam superoi scilicet favoris & diuinæ lucen gracie, quæ à recto non deuiet tramite iustitie. Quocirca tanto frequentior esse debet ad Deum iudicioratio, quanto, cum Salomon, populo prexst frequentior, tantoque sicut opotet oratio seruentiu, quanto causa quas habet pre manibus, negotiorum faciliunt illi difficultus; In medio populius infiniti, qui numerari non potest pre multitudine.

Hoc leganter descripsit ipse Salomon figuris plenæ ostibas ut harum doctissimus. Littera autem hoc communiter SS. Patres de Prae lati Ecclesie, eiusque predicatoribus intelligant, & nos in aliis occasionibus eodem sensu sumus interpretati, modo tamen non absolu*nd* iudicibus adscribitur cum omnes illo fungantur munere, cum spirituales tum temporales.

Cant. 3.7 En letitium Salomonis sexaginta fortos ambiant

IX. ex fortissimis Israël omnes tenentes gladios, & Leuctulus ad bella doliissimi uniuersi sy, ensis super seum Salomonum propter timores nocturnos, & cincti leuctulus Salomonis rem publicam signat Christianam pace gaudentem. Ut autem haec integra Christia, conseruatur & imperturbata, necessitas exigit, vigiles adhibeantur, qui terrorem incitant, reprimantque noctinages insolentias iniqui-

D.GREG. tos. Ita declarat verba hac D. Greg. Nyss. Nys. 1. Propter timores nocturnos Paratum habeantur Homines in sem, terra, em afferens iesu, qui nocte & in te- Gan.

nebris infidiciuntur. Et tibi, quæ de causa statuerint iudices, inquit Apostolus, qui nobis Rom. 1. & symbolum illud declarat Salomonis, iudices, X. seu Principes non sunt timori boni operis. Sed Eius cui malis Vis non timore potestatem, Bonum fac, stodes & habebis laudem illa. &c. Si autem malum fortissi feceris, time, non enim sine causa gladium porti, sunt ras. Modo tibi liqueat, cor traditus sic tuis Iudices manibus gladius, et scilicet malos perterritas, obriarier insolentes restraines, audaces reprimas, qui rationes timorem illis inveniunt, qui pacisci liberas que liberi vivere desiderant. Propter timores nocturnos.

Prima A quibus vigiles illi commendator conditionibus prima est, quod numero sint sexaginta, numerus determinatus pro indeterminato: sexagenarius enim magnam ignoravit perfectionem cum de numero sex & decem multiplicatus consurgat, ambo qui præclaris

Secunda sententia eminentis, quas expendunt de hoc ratio. agentes D. Greg. Nyss. D. Greg. Magnus,

Theodoreetus & reliqui communites Patri. Secunda: quæ fortissimi sunt, electi ex fortissimis Israël. Fortes ex fortissimis Israël q.d. Adeps & filii eorum qui exercitum fortitudine superabant, Fortes sunt parum est hæc, sunt fortissimi: sed neum fortissimi, sed ex fortissimi electi fortissimi, quod significatur, nemini maiori opus esse & constantiori fortitudine, quam iudicii, quem nec amor moveat, nec timor terreat, nec lucrum alliciat, nec iatura debilitat, nec amici superent, nec respectus aliquis creatus à recto detorquat.

Expendit D. Ambr. Pilati Iudicis defecit. Negare non possumus, inquit, quin prius ma- turam iuslambique tulerit in Christi canâta- tentiam, exclamando: Innocente sum à san- guine iusti huins. Cum eadem sit, diligenter prolate verbis, quam Propheta Daniel in causa castissime Dösanoz proclamaret, quam per- sonam malitia Seniores ad mortem rapiebat lapidandam: exulte enim vox mea, & au- Mundus ego sum à sanguine huins. Hæc vox loquitur D. Ambr. circa Susannam Daniel vitio- quæ circa Dominum vobis est Pilatus. Eadem sententia solutur pudicitia, qua est absolu- tissima. Porro hac fuit Pilatus perditio, ior- titudinis defecit: audito enim Cesaris po- mine, inquit familiaritatis amitione, illi- que verbi: Si hunc dimittis, non eris amicus Ce- saris. Turpiter labitur & iniusta accusacione pa-sione superatur. Sapienter dicit Sapiens: Noli queri fieri index nisi valens virtus. irrumperem iniquitate, ne foris extimescas fa- ciem poteris. & ponas scandalum iniquitate tua. Vox illa, virtus, idem est ac fornicatio potens superare malitiam: virtus quedam, respectibus non seductilis, scandalis non flexibilis, ut vel punkto discedat à vero, ut definatur, ne progrederetur viterius. Scit Apostolus de Christi Evangelio, quod fortis ani- mahatur. Virtus Dei est. Etenim in illo Virtus Dei est potentissima, quæ cunctis mundi, qui- nim & inferni resistat intrepide porcatibus, Hanc oportet habere index, quæ valens virtus irrumperem iniquitate. Hoc autem ne possit scandalum iniquitate suâ legit textus Graecus, In iniquitate sua, aut restitutio tua, ea de causa ipse Salomon in gradibus, quibus ad thronum ascendeatur ac tribunal iudiciorum, duodecim tritrisecos statuit leones quod significaret, quod illi qui eò ascenderet, an-

mus deberet esse regiusque leoninus de quo sic suo Epist. qui quadringentis stipatus militibus
ipse. *Le fortissimus bestiarum ad nullini paucos*
ad bella. doctissimis fratrem subiecturos ad-
veniebat. Tunc Jacob periculi concius & ne
fratris copiarum viribus superetur, pauidus, quid
agit? ad Deum in oratione confugit, mulieres
abegat, filios, pecora, pastores, toramq. fami-
liam, & seorsum oratus abcedit, idque tanta
animi contentionem, ut soror ne ceterum in oratio-
ne consumat, diuinam imploras lucem, fau-
orem, mentisque fortitudinem. Apparet Angelus
cum eo colluctatur quod aliud nihil fuit, quam
sicut declarat Osee & nos alii diximus, quidam *Ose. 12.*
orationis terror non communis lacrymis cor-
disque singulis roboratus: hic namque est,
qui Deo sim inferi non minimam. Optime
respondet Angelus, annuo postulatis. Si namque
huius vigne Jacob fuerit nomen, cum erit deca-
eps Israel, quod significat (interpret D. Hier.) *Lib. 99.*
Vincens Deum. Qui namque tam fortis fuerit ut se a trans-
diuum poterit, cetero orando superare, poterit *Heb. 11.*
& homines diuinam roborant gratia superare: hæc *Gen. 32.*
præmissus in arenam descendit fortis ad eum. *Gen. 32.*
que animosus, ut fratrem suum eiusque copias *16.*
validior illo sperari, hoc in aliis modis. *Q. 1.*
Hinc patet quid tibi ò. Index sit agendum, *i. 13.* *Q. 2.*
quando non levia tibi occurrunt negotia dum *XI.*
pars altera bene prodiit ordinata, ut se fallat & Index
sux subiicit prætentio, multis pro se sociata immitius
advocari, qui pro se varias adducunt rationes Jacob.
mediaque fortissima. Si quando videris tuum
non posse intellectum ilorum dissoluere laqueos,
quos in causa pendente pars dolosa contexit,
ad Deum conuge: mulierem vel ad modicum
temporis, filiosque abegat, de familia tua eiusque
curis sequester ad angulum cum Deo, secede lo-
catus: hic eius implora gratiam, fauoremque
postula; cum enim ille sit, qui te ad hanc euerit
locum, quod in istis sacris facetas, infundat tibi
lumen, quod munere tuo laudabiliter dignaque
fingatur. *Q. 3.* *Q. 4.* *Q. 5.* *Q. 6.* *Q. 7.* *Q. 8.* *Q. 9.* *Q. 10.* *Q. 11.* *Q. 12.* *Q. 13.* *Q. 14.* *Q. 15.* *Q. 16.*

Quarta conditio: In iuuineusque ensis super fe-
mur suum. Quid hoc rei, si nimis teneant gla-
dos, ut quid illus de seniore suspendit? Grande
mysterium à Patribus hic apertum. Femur (au-
ctoribus D. Greg. Papa & Nyssen, & Theodore-
to) nostrum indicat concupiscentiam carnisq
appetitus sensuales. Ne sibi Index persuadat, in
aliis, & non in domo sua exercendam esse iusti-
tia, etenim illa prior est reprimenda & precepsa;
qui suis sunt compones & resuscandi affectus &
qui illum obcererat, lucri, familiae cognatorum,
& personarum ratiæ propriarum. Verum hoc arde-
de singulariter quod ait illus fusile in fortissimum
Israël. Non enim hoc, ut ipore diuino impostum, ut
diuini scaret mysterium. Non enim est tristulus a
Deo nomen fusile Jacob impostum, ut deinceps
Israel vocaretur. Occurrebat illi negotium gra-
ut nec minus periculorum, suis in par longè vi-
ribus: obtinuit enim in prælimire debebat fratri
Hieren. Bapt. de Lanuzza, Tom. II.